(42) Generis vocabulum in interpretatione retinui, eum qualis esset forma κολλυρῖδος non assequer. Athenæus sane l. in de panis variis generibus dis-

tatus, sororum esse suam dixit. Sed Abimeleclus cum ex lusu intellexisset eam uxorem esse, Isaaco objurgato quod verum dissimulasset, capite sanxit ne quis Isaacum ejusve uxorem tangeret. Deus autem Isaacum prosperitate perpetua beavit, adeo ut Philistæi invidentes ipsi omnes ab Abrahamo effossos puteos obturaverint. Post hæc Isaacus in vallem Gerarensis digressus patris puteos repurgavit, atque ipse etiam tres alios egit, quorum primo injuriæ, secuudo inimicitia, tertio amplitudinis nomen indidit. Inde ad *Puteum juramenti* ascendit; noctuque ei Dominus apparuit, itaque est affatus: « Ego sum Deus Abrahami patris tui: tibi ego adsum, te beabo, tuamque progeniem ad stellarum cæli numerum adaugebo propter 58 Abrahamum patrem tuum. » Eo itaque loco Isaacus altari extructo rem Deo sacram fecit, atque eo in loco tabernaculum suum collocavit. Quomodo autem quondam ad Abrahamum, ita et ad Isaacum postmodo Abimeleclus Gerarum rex, Ochozad gynæcei sui præfecto et Philocho summo militiæ præfecto comitatus, venit. Quod enim Deum Isaaco adesse sentirent, ideo ad eum accesserunt mutuæque pacis ictu sœdere. mane illi jurejurando invicem dato fomideris pacatis discesserunt.

A Babylonicæ confusionis tempore usque ad Abrahami migrationem, cum scilicet jubente Deo Carris Mesopotamiæ paternaque domo relictis in terram Chananæam, quæ est Palæstina, abiit, anni effluxerunt 616. Erat tum annos natus 75. Cum in Chananæa terra annos exegisset 25, Isaacum genuit, vixitque præterea annos, 76. Mortuus ergo est annis vitæ 176 actis. Atque hic a Melchisedeco divino Salemi rege faustas comprehensiones accepit, panem ac vinum, utpote a summi Dei sacerdote, sicut paulo ante commemoravi.

Isaaco annos nato 32 Sara moritur, anno ætatis suæ 108, ac sepulta est Hebrone (nunc Eleutheropoli nomen est) in spelunca, quam Abrahamus ab Ephrone Chettæo quadringentis denariis emerat, attestantibus Cheti filii, unde et scriptas contractuum formulas Græci se fatentur accepisse. Isaacus annum agens quadragesimum Rebeccam duxit, filiam 59 Bathuelis; qui Nachoris ultimus fuit octavus filius. Nachor enim Abrahami frater ex Melcha uxore octo filios sustulit, interque hos postremo loco Bathuelem patrem Rebeccæ et Labani, ejus qui deinde socer Jacobi fuit. Nam Jacobus per totos viginti annos greges ejus pavit. Cæterum Rebecca, cum esset sterilis, post viginto demum annos uno partu duos edidit filios, Jacobum et Esauum, Isaacum tum sexagenario, anno mundi 3472.

Rebecca parato edulio Jacobo id dedit, eumque

screens, ex Aristophani Pace versum citat de collyra, quam inde ostendit ex panibus fuisse. Poetæ interpres panis vel exiguum frustum vel aliquid ex pa-

una cum aliis donis Isaaci opera ad Abrahamum intromisit, annos ætatis suæ decimo quinto. Quem in gremio suo Abrahamus tenens multipliciter faustis comprecationibus beavit, somnoque solutus vitam finiit.

Jacobo annos nato 43, Esau totidem natus duas duxit uxores, Juditham Beeris Chettæi et Masematham Elonis Ebæi filias. Jacobus anno ætatis suæ 63 nondum mulieris notitiam habuit, sicuti matri suæ Rebeccæ ipse retulit. Idem annos natus 73, anno mundi secundum accuratam supputationem 3545. Jacobus fratrem clam fugiens servitio septennali Leam uxorem meruit, rursusque septennium servitute functus Rachelem. Ex lea Rubenum, Simeonem, Levim, Judam, Issacharem Zabulonemque filios et filiam Dinam sustulit, ex Rachele Josephum, ex ancilla **●●** Bala Danum. ac Nephthalimum, ex Delpha Gadum atque Asserem. A Labano autem profugit, cum apud eum viginti annos fuisset, trimulo tum Josepho; transmissoque Jordane a Deo felix esse jubetur, atque Israeli nomen ab eodem accipit. Proinde recordatus visionis quam suo in Mesopotamiam adventu viderat, Bethelam ascendit, ubi per quietem visio ista ei apparuerat. Ibi cum omnia sua bona decimasset, ad extremum filiorum quoque instituta sortitione, Levim annum ætatis decimum octavum agentem Deo consecravit, ac eum sacerdotem constituit: erat is decimus ab ultimo, secundum astrologiæ. Rubenus enim ob vitiatam patris pellicem, quantumvis primo omnium natus esset, et regno et sacerdotio spoliatus fuit. Cum Jacobus prope Sichemam in urbem Salemam venisset, Sichemus Dinæ per vim stuprum intulit, quam ulti sunt Simeon et Levis, internecione occisis cum Sichemo civibus. Rachel porro alium Jacobo filium peperit, Benjaminum nomine; ac mortua apud Euphratam sepelitur, ubi nunc est Bethlehema: etenim versus Hierosolyma a Bethlehema, qua equi decurrunt, supra terram exstat cippus Rachelis. Et quoniam Levi genus ad Aaronem atque Mosen usque pertinet, quorum alter

XYLANDRI ET

num genere fuisse monet, quale pueris daretur; ut non male videatur torta panis verti in lexicis. Idem post eos κολλάβους appellari tradit, in eadem comœdia versans, quasi mutilatos, id est exiguos panes diceret. Cæterum κολλυβίδος et verbi agnati mentio exstat II Samuel, xiii, in Thamaris historia. Et ante c. 6 κολλυβίς ἄρτου nominatur. Sed hoc in Hebræa lingua חמת נחם, illud ביה"ל appellatur, quod posterius sorbitionem B. Hieronymus vertit, cum in priore vocem Græcam retineret. Et sunt sane vocabula diversa Quod c. 6 nominatur, id panis placentam fuisse videtur ex Levit. ii et viii capite, atque alias posset demonstrari. Posterior locus videtur ostendere lagana fuisse, vel aliquid ex pasta farinacea coctum quacunque ratione, cibum quidem potius quam potum. Nam profecto Amnon renuebat edere, non bibere. ut quidem verba simpliciter sonant. Neque ego hæc annotassem, nisi B. Hieronymi auctoritas me, ut debuit, admonuisset; et puto, sorbitiones si quis edi etiam dicat, merito reprehendi non posse. Vocabulum a corde recreando